confirmavit. Lacerda confessim rescripsit, non esse cur approperaret. Ciuitatem esse munitionisimam. Expectaret è Lusitania naues, vt cum majoribus copijs posset castellum Benastriense capere. Secùs enim fē minimē dignitatis arbitrari, eum insulam nauigare, nisi copijs illis stipatum, quibus castellum expugnaret. Assentū Albuquerius, & interim animaduertit in flagitia, quæ fuera n̄ illo absente à Lusitanis commissa. Sed nihil acerbius tulit, quām illorum opera, qui fūstuarū propter scelerū meriti fuerant, Simonem Rangelum, quod eos reprehenderet, in exilium pulsū fuisse, quidē à Saracenis in via captus, & in Arabiam perdu-

*Petri Maf-* & tūs fuerat. Eo tempore Petrus Mafcaregnas, qui cum *carenge in* Garsia Norogna Olyssipone soluerat, Cochimum ad *Indianam ad* uectus est, & nūc uait, Norognam breui cum reliqui *nentus.* nauibus ad futurum. Legatus præterea quidam à rege omnium, qui Maldiuenses insulas imperio tenebant, *Maldiuen-* amplissimo, ad illum venit, & ab eo nomine regis sui *sis ad Albu* postulauit, vt illum in fidem & clientelam recipere, *quercium* Illum nanq; velle Regis Emmanuelis imperio subdi- *legatio.* & tributum constitutum summa fide perfoluere. Hu- ius promissi foedus statim fuit ritè percutsum, & Saracenū quidam, Mamelles nomine, qui aliquot illius insulas occupārat ex illis excedere iussus. Quod sine la recusatione confectum repente fuit. Hæc quidem in India gerebantur, quo fermè tempore Regina Ma- *RES EV-* ria initio mensis Februarij filium edidit, Emmanuel *ROPEAE.* patri specie & forma simillimum, qui Henricus appella- *Henricus* latus est. Eodē die, quo Princeps hicin lucē editus est, *Emmanue-* Olyssipo/in qua quidem vrbe propter summam cal- *li nascitur.* temperiem, monstri simile est, partem aliquam nū intueri) plurima niue conspersa fuit: quod multi si interpretati sunt, ea niue mentis candorem, vita pu- ritatem & continentiam, virtutis eximias fecunditatē, quæ in hoc principe mirabiliter eluxit, præmōstrata fuisse. Sed vt auguria prætermittamus, hoc planè con- stat, in illius probitate, virtute, religione, constantia & in sanctitatis exemplo Lusitani imperij firmamen-

*RES IN*  
*DICAE.*

tum consistere. At in India ulteriore, postquam Albu querius Malaca profectus est, vrbis incolæ tam Sara- ceni, quām simulacrorū superstitione conficiati, qui Lusitanorum partibus studebant, exanimati metu vagabantur. Nec enim existimabat illo abfente ho- stium impetum ab eorum capitibus propulsari posse. Vt autem magis anxiè trepidarent, rumor emanauit, Lasamanem cum maxima classe contra Lusitanos instructa tantum non appropinquare. Andradius illi, antē quām in portu intraret, obuiam cūdūm censuit. Patecatirus, qui omnia per exploratores nouerat, cūm accepisset, Andradium ē portu soluisse, vt cum La- mane confligeret, nocte in vrbeam ingressus est: & A. *Appracta* phractum, cui Alfonsus Chiaignus adolescens valde *ab hoste et* frenū p̄ræterat, cūm improviso adoriretur, cepit: *pum.* Chiaignum acriter resistērem interfecit: reliquos, qui cum illo erant, captiuos abduxit. In A phracto tormen- tum ingens erat, Camellum appellant, illud etiam A- phracto conuexit. Andradius Lasamanis classem cum minimē reperisset, in portum reuersus, Patecatiri stationera oppugnare cōstituit. Alfonsum personam cū mille & quingentis hominibus Indis, & paucis Lusi- *Munitionis* tanis, terra secundum littus ire iussit, vt eodem tempo *Patecatiria* re terra atq; mari Patecatiri munitione oppugnaretur. *ne expu-* Ipse lembis & celobibus in uectus, fluuium æstu secun- *gnatio.* do subiit. Georgium verò Botellium agminis primi Duxim, hostes acriter inuadere iussit. Andradius con- tinuò subsequutus est. Alfonsus Persona simul ē ter- ra impetum fecit. Munitio cum magna hostium cēde capta, & presidia in effusa m fugam compulsa sunt. L- bi ligneum truncum magna crassitudine recenti san- guine conspersum aspiciunt. Is enim, qui tormento p̄ræterat, & à Patecatiro cum reliquis in seruitutem ab *Eximiator* ductus fuerat, iussus est illud in Andradiuim dirigere. *mentarij* Is morte proposita, ne tantum in se scelus admitteret, *cuisdam* mortem oppettere maluit, quam Christi numen offendere. Ea re Patecatirus grauiter offensus, illi caput in *des erga su* codem trunco securi p̄æcidi confessim imperauit. Dū *periorem* • *verò*

verò alij castra diripiunt, alij tormenta cum Camelos, quem diximus, in naues inferunt, alij stationem subiectis ignibus incendunt, apparuit repente Saracenum acies instructa. Hi erant quadringenti, cum tribus Elephantis ingentibus, quorum singuli castella singula portabant. Viceni sagittarij in singulis castellis inerant. Georgius Botellius cum turma, quam ducebat, prior, eo quod propius forte constituerat, in hoc agmen incurrit, suosq; admonuit, ut elphantum, qui precedebat, omitterent, rectorem tantum pereferent. Hi cum viam Elephanto aperuissent, rectorem hastis vindique sublatum interimunt. Elephantus rectore substitutus constituit. Cum verò quidam è scapha Georgij Botelli, qui tormentis prægerat, Elephanti cor pila percussisset, Elephantus repente concidit. Haec ruina reliqui consternati diffugiunt, & Saraceni similiter in fugam versi sunt. Naues erant in fluvio mercibus onus, quæ direptæ continuo fuerunt. Nostri re bene gesta in urbem redière. Patecatirus inde digressus quantu[m] passuum in milia, locū alium magis natura munitione maiore vallo sep[er]vit, validio reque præsidio munitum. Illum deinde locum Andradius aggressus est. Primum stationem (quatuor enim erant) cepit, & incendit. Cum tamen reliquias inuasisset, tanta hostium multitudo ab eo, qui se Malacæ Regem nominabat, immissa fuit, ut nostros repelleret. In hac pugna duodecim è nostris desiderati sunt, inter quos Rodericus Araugius, & Christophorus Mascaregnas, & Georgius Garcesius, & Antonius Azeuedius extiteré. Andradius & Petrus Faria cum multis alijs vulnerati sunt. Hac vitoria Patecatirus insolenter elatus, animum addidit Principi, qui ad regnum Malacæ, vt diximus, aspirabat. Is continuo Lafamanem admovit, vt cum classe, quam instructam habebat, se cum classibus Regis Darguimensis (Regnum illud ad Afrum pertinet, & est Malacæ finitimum) qui illi contra Lusitanos opem afferebat, coniungeret, & Malacæ portum obsideret. Andradius cùm exploratum habuisset,

*Prelū cū  
Saracenis.*

*Lusitanorū  
victoria.*

*Acre pre-  
lū Lusi-  
tanorū &  
repulsa.*

*Classis bo-  
stilis.*

*Regnū Dar-  
guimense.*

buisset, Lafamanem in ostio fluminis, quod Muar ap *Muar flū* pellatur, classem constituisse, eò inuestus, classem est aggressus. Prælū fuit atrocissimum, & ab uno die *Prelū a-* in sequentem duxtum. Lusitani tamen victoriam cō. tracissimū sequuti fuerunt: hostes partim casi, partim in fugam & *Lusita-* pulsi, permulte naues incensē sunt. Sub id tempus tres norā *victo* naues cum præsidj, & munitionibus & fabris, ab Al- *ria*, buquercio missa Malacam venere. Ciuitas tamen cō. meatus inopia laborabat. Andradius, vt ciues ea ino. *Malace in* pia leuaret, fretum Cincapura petiit (id autem Austra *opia cōmea* lem & vltimam regionis illius partem à continente tu inuatur dirimit) & nauem Patecatiri maximam commis- monastam cepit: deinde Malacam reuersus, Lupum Azeuedium, & Georgium Botellium eodem iterum misit, qui indè tres alias Patecatiri naues cibarijs one ratas similiter abduxerunt. Georgius item Gomecius Cugna è Pegueni Regno (Rex enim cum Albuquer- cio pacem firmārat) cum alia naue commeatu simili terreferta Malacam aduectus est. Eodem etiam tem- pore Antonius Miranda è Siamensi Regno, in quo fuit à Rege multis honoribus magnisque munieribus affectus, Malacam venit. Rodericus Brittius rei be- nēgerendæ occasionem omittendarū minimè puta- uit. Idcirco classem apparauit, qua nostri Patecati- rum animo iam fractum, & inopia propter amissum commeatum grauissimè laborantem opprimerent. Illamque Andradio tradidit. Is cum alijs ducibus in hostes ire perrexit. Primum agmen Georgio Botel- li, & Petro Personæ commisit. Ii cùm maximo im- *Lusitanorū* petu primam stationem aggressi fuissent, eam cum *victoria*. magna hostiū cæde transgressi sunt: alias deinde duas expugnārunt. Hostes tandem se fuga proripuerunt. In coprælio Franciscus Machiadus ynum Elephantum occidit: alius captus, & Malacam adductus fuit: duo (quatuor enim erant) fugerunt. Eo casu Pa- tecatirus exanimatus, in Iauenses insulas cum op. *Patecatirū* bus & familia configit. Is, qui se Regem appellabat, in aliam insulam ad ortum Solis obiectam, *fuga*.

*Abrei à Ma-  
laccensi iii.  
nere redi-  
tu.*

*Ambainū  
insul.*

*Bandæ ins.*

*Myristicā  
nu.*

*Serrani  
naufragiū.*

*Nous Lu-  
fstanorum  
clasiis in  
India ad-  
uentus.*

Bintam appellant, se recepit. Lasamana similiter, vnostrorum congressum vitaret, mare nostris liberum reliquit. Andradius in urbem reuersus, iues omni molestia & sollicitudine liberauit. Antonius Abreus sub idem tempus Malacam redit. Nec enim potuit insulas, in quas Albuquerçij iussu profectus fuerat, propter aduerfa m tempestatē, penitus explorare. In insulan tamen, Amboinum appellant, quæ non procul à Malucis abest, delatus est: Vnde Garosj pondus aliquo asportauit. Inde insulas Bandæ (quinq; autem sunt ad Austrum sitæ) petiit. Ibi tellus arbores, quæ nuces illas, quas noscadas appellant afferunt, passim profundit. Arbores dicuntur esse Lauris simillimæ: flores quo efferunt, aiunt florum, quos mali Persicæ ferunt, spicem atq; similitudinem referre. Gens est agrestis & sera: Regem se imperio, quoties eis lubet, abdicare compellunt, seniorumq; consiliū, quo regantur, instituit. Et sic variè statum Reip. commutant. Franciscus portò Serranus tempestate similiter iactatus, in insula quendam, quæ vna est ex Malucis, & Ternates appellatur, naufragium fecit. Qui tamen ab insulæ Rege commiter acceptus, multisq; muneribus ornatus fuit. Hęc in orientis Solis regionibus gerezabantur. Cūm verò Alquerius bellum maxima vigilancia comparäset, Garcia Norogna, qui Mozambique, vt dictum est, hyemauerat, interuenit. Duo autem Duces, quorum unus Georgius Melius Pereira, alter Garcia Sousa nominabatur, qui eo anno profecti Olyssippone fuerant, secundis tempestatisbus vñi, cum classe duodecim nauium similiter appulerunt. Erant in his nauibus supra duo millia Lufstanorum. Albuquerçius classe sedecim nauium instructa, Cochimo profectus est. Petrus Mafca, regnas quamvis iam fuisse in Cochi mensis arcis, prefectura constitutus, afferuit tamen se nullo modo perfidum, vt bellum illud se absente conficeretur. Arce interim alij commissa, in eadem classe vectus fuit. Albuquerçius in cursu Cananoris arcem Georgio Melio tradidit, & dissensiones inter mercatores Saracenos ei iusdem

iusdem ciuitatis incolas & Lufstanos summa æquitate sustulit: deinde Baticalam aduectus, ad urbis præfectum misit, qui diceret, se competitum habere naum vnam Calecutio cum maximo numero piperis aduectam, quæ ad ius Saraceni, qui emerat Simonem Rangulum, pertinebat, eamque, vt sibi confessum traheret, imperabat. Quod sine recusatione factum est, & nauis Cochimum continuò deducta. Ibi Iudeus quidam literas à Lufstanis illis, qui, vt dictum est, cum Georgio Quadra nauarcho à classe Lemij aduersa tempeste segregati, naufragium fecerant, & à Saracenis captiui detinebantur, attulit, quibus significabant, Sultanum in ostio sinus Arabici arcem fundare, & Aden expugnare constituisse. Onorem deinde præteruecto Iudeus alius eadem nunciauit, adiecitque, nihil fore facilius Albuquerçio, quām ciuitatem illam capere, antè quam Sultanus ad eam copias suas adduceret, gentem ab eo defecisse, & offendiculum illius extimescere. Idcirco facilius Lufstanorum imperium, quod clementissimum fore confidebat, quām illius tyrannidem subituram. Melraus ibi Albuquerçium conuenit, illumque admonuit, Zabaimum viginti hominum millia conscribere, vt Benastarinum copijs amplificatis fortius communiret. Proinde si vellet Benastarinum capere, properaret, antequam exercitus ille posset cum reliquo, qui oppidum tenebat, coniungi. Itaque nullam moram Albuquerçius interposuit, quin statim Goam peteret, & classis Benastarinum obsideret. At qui erant in oppido, classem tormentis acerimè quatiebant, præcipue verò Camelus quidam (sic enim genus illud tormenti nominatur) plurimum damni nauibus inferebat. Sed opera excellentis artificis, qui tormentis præerat, Stratagem cum globus tormento, quod Sphaeram appellant, per manus Cameli missus cum horrendo fragore fuisse, Camelus continuò dilaceratus & nostri illius metu liberati fuisse. Albuquerçius urbem, vt inde cum copijs Benastarinum yeniret, & terra hostes inclusos graui

Gg etiam

etiam obsidione continuo premeret, petijit. At Rozalcamus cum equitibus ducentis & quinquaginta, & maximo peditum numero ex oppido egressus, Goam versus iter instituit. Illi vero Petrus Mascaregnas, & Garsia Norogna, & Emmanuel Lacerda, & Lupus Vascius de sancto Pelagio, & Ioannes Fidalgus, & Rodriguez Gundifalvus Camigna, obuiā prodidere. Prædicatorum Lusitanorum victoria. Ilium commissum fuit, hostes fusi sunt: nostri in oppidum eos infecuti tanto impetu ferebantur, vt hastis innixi in muros scandere conarentur. Qui tamen acrius eo die rem gesserant, fuere Lupus Vascius de S. Pelagio, & Petrus Mascaregnas. Qui oppidum tutabantur, omni telorum genere nostros detrucebant. Nonnulli cæsi, & quamplurimi vulnerati sunt. Emmanuel Lacerda saxo percussus, ex equo, quo vehebatur, in terram decidit, & occisus fuisset, ni Ioannes De cius illi opem confessim attrulisset. Quod si Albuquerius, qui nostros rabiç quadam furentes à muris abduxit, non accessisset, magnam ea die Lusitanis cladem accepissent. Nemo enim eos impedire poterat, quod minus hastis in arcē euadere niterebatur. Albuquerius in urbem regreslus, post quos dies copias omnes eduxit, illis tantū relictis, quas ad urbis custodiām necesse fuerat ab Albuquerio cōparata. Castris positis, nostri oppidum & arcē terra mariq; summis virib; oppugnare constituunt. Sed erat ea oppugnatio difficultima. Oppidum namq; erat muris latissimis cinctum: turres admodum frequētes, è quib; densæ pile nocte atque die coniectæ, multis necem afferebant. Quod autem Lusitani vehementius rem gerebant, eò periculū graviter adibant, & omnes eorum conatus in nihilum recidebant. Vnum tantum genus erat oppugnationis acerrimum, nempè famis, qua exercitus hostium erat in sum-

In summas angustias inductus. In eō enim Albuquerius omnes neruos intenderat, nè quidquam cibi intromitti in oppidum posset. Omnes namque ad dius erant nauibus obseSSI, & commeatus, qui antea fuerant importati, propter hominum multitudinem consuīpti. Rozalcamus hac necessitate coactus, expe Rozalcami titi voluit, an posset eruptiōe facta sese ex obsidione, in Lusitana premebatur, eximere. Nocte egitur de quarta vi nos eruptiōe gilia, aliquot instructas acies cum Dicibus sanè fortibus emisit: ipse ad portam substitit, vt præsidia submitteret. Qui exierat, nimirū acriter in stationem, cui prærerat Emmanuel Soufa Tauraris, irruperunt, ipsum Sousam fortissimè dimicantem conuulnerarunt, & topias, quibus erat præfectus, cedere compulerunt, vñque eō, dum in aliam stationem, cui præfectus erat Garsia Norogna, qui subsidio occurrebat, similiter inuaderent. Ita cùm & fames & rabies eos incitaret, Norognam etiam cedere coegerunt. Petrus Mascaregnas cum instructis cohortibus accedens, Lusitanos Prælium acerrimum. dissipatos in ordinem recepit, & hostibus animo magno repugnauit. Prælium tanta vtrinque pertinacia commissum fuit, vt res non tormentis, nec hastis, sed gladiis, & pugionibus, & interdum etiam laceratis gereretur. Hostes tamen cum vltierius progrederi non possent, in oppidum incolumes redierunt. Albuquerius, nè hostes possent deinceps erumpere, fossam latiore duxit, vallumque firmius muniuit. Hostes in extremum discriben adducti, pacem petierūt. Pax his conditionibus facta fuit. Vt hostes tradarent Pax cum omnes Christianos, qui ad eos transfugerant, & Chri Rozalcami si religionem violarant. Vt tradarent præterea naues initæ conditæ, quas, dum in insulam traiicerunt, in aditu No. tiones. tofisi ceperant, & oppidū, & arcem cum equis, armis, & tormentis, & omnem præterea clasē, que in insula cōsistebat. Albuquerius vero fidem dedit, se eos cum bonis omnib; abire permisurum, & Lusitanis, qui re. Benafastri religionem abiurauerant, necem haudquaquam illatu ni opp. derum. His rebus summa fide confessis, hostes in conti- ditio-

hentem traiecerunt: nostri in oppidum ingressi sunt Albuquerius in yrbcum regresus est. Lusitani, qui apud Saracenos in Mahumetis nomen iurauerant, cęsi quidem minimē sunt, sed nè quisquam auderet corū scelus imitari, illud ab Albuquerio exemplū editum fuit, quo non minus, quā si capitali supplicio omnes afficeret, terrem multis incussit. Omnib. enim nar-  
*Singulare  
apołatarū  
supplicium*  
 res, & aures, & dexteras manus, & sinistrarum polli-  
 ces abscondi præcepit. In his fuit Fernandus Lupius,  
 cuius mentio facta est, qui postea à classe, qua in Lusi-  
 taniam nauigabat, in insula S. Helenæ derelictus, cā  
 insulam admirabilis agacitate & industria frugib. &  
 oleribus, & arboribus ita consevit, vt cùm eò ex India  
 redeuntes nostri naues gratia aquationis appellunt,  
 mirè reficiantur. Albuquerius his rebus gestis, Nor-  
 gnam Cochimum misit, vt classem, qua erat in Lusi-  
 taniam profectura, diligenter instrueret. Et deinde ma-  
 re, quod ad Calicutij oram pertinet, obseruaret, nè vl-  
 la nauis Arabiae egredi è portu posset, quin statim ca-  
*Goensis por-*  
 peretur. Aliam deinde classem Garsiæ Sousæ commi-  
 tus vecchi-  
 sit, qua naues omnes, quę cū equis è Perside veniebāt,  
 gal solerter Goæ portum subire compelleret. Eos aut, qui portum  
 suum, intrabant, comiter excipiebat, & de portorijs aliquid  
 diminuebant, qua libertate commoti mercatores, eò  
 cum equis & alijs mercuris libentissimè commeabāt.  
 Sic factum est, vt portus vesticigalia multò maiore pre-  
 Regis Ven-  
 tio conducerentur. Rex Vengapor (est autem Venga-  
 por Regio mediterranea, cum Zabaimi regione con-  
 de pace ad tinens) Legatum ad Albuquerium de pace misit.  
*Albuquer-*  
*ciam Lega-*  
*tio.*  
*Vengapor*  
*Regio.*  
 Nomen enim illius per omnes illas terras cum homi-  
 num admiratione vagabatur, & multi ob eam cau-  
 fam, Regis Emman. imperium sequi volebant, vt in-  
 illius turela cōstituti, aliorum Principum tyrannide  
 declinarent. Legatus ephippia, frontalia, phaleras, &  
 tegumenta, quib. equi infernuntur, & ornantur, Re-  
 gis sui nomine ad Albuquerium deferebat. Legatio-  
 verò nihil aliud continebat, quam amicitiæ cupiditi-  
 tem, qua princeps ille dicebat se vehementer incen-  
 sum esse

sum esse, & bellum cum Zabaimo, si opus esset, factu-  
 rum, & Lusitanis cibaria suppeditaturum, nullumq;  
 officium homini s̄ fidelissimi, quod ad Regis Emma-  
 nuelis obsequium pertineret, omisſum. Hoc autem

postulabat, vt liceret sibi equos trecentos precio, vt a-

lij faciebant, persoluto, ex vrbe singulis annis educe-

re. Fuit huic postulato satisfactum, & legatus honori-

fice dimissus. Legatū deinde ad Narsingæ Regē cum

*Albuquer-*  
 muneribus instituit, qui ab illo Baticalam, quæ erat *tij ad Nar-*

*in ora Malabarenſi sita, Emmanuelis Regis nomine* *Narsingæ Regē*

postularet. Ora Malabarenſis Cananore incipiens, Co-

nī promontorio definitur. Ciuitas autem Baticala ad

Narsingæ imperium pertinebat. Quamuis autem es-

set parum fructuosa, & multis periculis obiecta, Em-

manuelis tamen rationibus valdè conducebat, eam

präsidio illius cinctam teneri. Legatus fuit Gaspar

Chanoca, qui iam eò cum Legatione missus extite

rat. Sub idem tempus Zabaimus Dalcamus duos Le-

gatos ad Albuquerium misit, & per eos pacem po-

stulabat, & potestate sibi dari petebat equos emen-

di, quibus in bellis contra finitimas gentes vteretur.

Id etiam concessum fuit, & Iacobus Fernandus Faria

ad eum missus, qui pacis & amicitiæ fœdus sub certis

conditionibus fanciret. Melichiazus Legatum et-

iam cum naue commeatu & cibarijs onusta ad Albu-

querium misit, vt illi de capta Malaca gratularetur,

& ipsum Melichiazum perpetuò in illius potestate

futurum, multis verbis ostenderet. Is Melichiazio gra-

tias egit, & Legatum muneribus affectum dimisit, &

commeatum muneribus alijs Melichiazio donatis

compensauit. Legatum præterea Cambaiensis Regis,

qui Lusitanos captiuos adduxerat, muneribus simili-

ter ornatum in patriā remisit. Eodem tempore fuit

certior factus Albuquerius, Legatum ab AEthiopiæ

*Aethiopæ*  
 Imperatore ad Regem Emmanuelem missum à Da-

*Imper. ad*  
 bulensi praefecto vinustum custodiri. Hoc cùm perce-  
 pisset, misit cōtinuò, qui nomine illius à Pabulis pre-

*lem Lega-*

*tio.*

*Zabaimi*

*Dalcami*

*ad Albu-*

*querium*

*Legationes*

*duc.*

*Melichia-*

*zij ad Al-*

*buquerii*

*Legatio.*

sine villa recusatione paruit: & Legatus Goam perdu-  
ctus cum solenni pompa, & sacerdotum cantibus ex-  
cepimus fuit. Gerebat enim crucem ex ligno Crucis il-  
lius, in quam Christus, generis humani conditor atq;  
liberator, sublatus fuerat, perfectam, quam Aethiopiq;  
Imperator Regi Emmanueli dono mittebat. Omnes  
autem maxime letabantur, cum cernerent in illis regio-  
nibus tam longo interuallo ab Europa distantib;. Lega-  
tum Christiani Principis, cuius fiducia erexit confide-  
bant futurum, ut vbiq; Christi nomen sancte colere-  
tur. Alium etiam Legatum Regis Armuziensis cum  
literis & mandatis a se dimisit. Dum hec sunt, Garcia  
Norogna imperata conficit, & nauibus, quae erant in  
Lusitaniam profecture, comparatis, Calecutiense ma-  
re diligenter obseruat. Interim Naubeadarimus re-  
gni heres, qui, ut diximus, in Lusitanos voluntate, pa-  
pendebat, ad Norognam literas misit, quib. contine-  
batur, se, si Albuquerius id non aspernaretur, inter  
illum & auunculum pacis interpretem futurum, atq;  
perfectum, ut nostris in vrbe Calecutensi potestas  
arcis adificare fieret. Hoc Norogna Albuquerio si-  
gnificauit. Id tuit Albuquerio gratissimum. In mare  
enim Arabicum nauigare statuebat, & ea de causa cu-  
piebat res Indicas omni belli motu liberatas, & opti-  
mè constitutas relinquere. Pax facta fuit, & arcis fun-  
damenta in eo loco, vbi Regis èdes, in quas Albuquer-  
sibus inita, cius primus inuaserat, extructæ fuerant, iacta sunt. Is  
Annus na- vero in mense Martio, Anno salutis M.D.XII, cum claf-  
si Christi se, de qua suo loco memorabimus, ut in Arabicum si-  
1513. num penetraret, Goa profectus est. Hoc anno Barra-  
RES AFRI xa & Almàdarinus in Mauritania earum ciuitatum,  
CANAE. quas tuebantur, finibus egressi, in Mauros Regis Em-  
Maurorum manuq; stipendarios inuaserè: agris & frugibus in-  
extorsives, flammationem intulere: in agrum Arzilensem excu-  
sionem facientes, cum populati sunt. Indè in Tingi-  
tanum agrum concessere. Odoardus Menesius, qui  
Tingitanæ ciuitati præterat, habitu consilio, quida-  
gendum sit, deliberat. At interim hostes excurrunt  
manipu-

manipulos in areas congetos ( nondum enim fruges  
excusæ fuerant ) incidunt. Flamma frequentib; in  
areas excitata, noctis tenbras dispulerat, ita, vt nostri  
hostium multitudinem è moenib; aspicerent. Nostri  
vigilare, & arma comparare, omnibusq; rebus, quæ ad  
hostium impetu repellendū, siue ad obsidionem tole-  
randam vsui esse possent, prouidere. Odoardus Mene-  
sius exploratū miserat, & cùm primum diluxit, quid  
exploratores afferrent, ad portam armatus cum in-  
structis copijs expectabat. Renunciāt illi, hostes post  
colles, in quibus speculae erant constitutæ, consedisse  
magnam equitum & peditum multitudinem videri.  
Cù tam exiguis copijs non esse sapientis Ducis, velle  
in hostes multitudine feroce, & successib. elatos in-  
currere. Odoardus enim Menesius habebat tunc sub  
signis equites 200. & pedites 300. Odoardus nihilo-  
minus progredi constituit; & superato colle, hostes a-  
spexit, & numerum oculis, ut potuit, designauit. Illi  
cedunt, vt nostros ab vrbe longius extraherent, nostri  
sensim eos sequuntur. Vbi vero illi circiter duo passuum  
millia progressi sunt, constitutæ: deinde clamores in-  
gentes edidere. Hic Barraxa, Nō clamorib. inquit, est,  
sed viribus agendum. Non sunt hi homines, qui vo-  
cib. exterreri soleant. In virtute igitur, non in vulinati-  
bus est spes victoriae collocanda. Cupio nunc non eos,  
qui voces inane fundant, sed qui hostem feriant, aspi-  
cere. Haec vbi dixit, instructos equites in nostros in ci-  
tauit. Primum nostroru agmen, quod Petrus Leitanus  
ducebat, sexaginta equites continebat, & fuerat de no-  
te premissum. Hoc primum hostium impetum susci-  
nuit. Hostes multitudine nostros obruebant. Menesius  
tamen ( Leitani nanq; virtuti multum cōfidebat, nec  
existimabat, esse sibi hominibus, tanquam in extre-  
num discrimē inductis auxiliū celerius, quā summae  
rei conueniret, afferendum ) sensim ibat, vt ordines  
iam propter prælium commissum perturbatos aggre-  
deretur. Itaq; cùm tempus opportunum animaduer-  
tit, pedites iussit ynum hostium latus inuadere, ipse  
Gg 4 in latus

Barraxa  
ad milites  
oratio.

Prælium

*Lusitanorum  
victoria.* in latus alterum impeditum acerrimè tulit. Plus vna hora fuit vtrinq; fortissimè dimicatum. Tādem cum hostes ardorem illum pugnandi remitterent, & nostri tunc multo vehementius impressionem facerent, illi fugam capessunt. Almandarinus (Is enim ante congressum Barraxam illuserat, quod non vocibus, sed virtute cum paucis illis Lusitanis rem gerendam esse prædixerat) vt Barraxæ sententiam comprobaret, pri-mus cum equitibus centum se fuga proripuit. Illum Leitanus insequutus est, aut eum vt viuum cepisset, aut faltem occidisset, nisi equites, quos ducebatur, pedites hostium cædendo fuissent, Leitano frustra eos reuocante, nimiris impediti. Barraxa viri sanè fortis officio functus ea die fuit. Cūm tamen Almandarini fuga suos perterritos animaduerteret, ita cessit, vt ordinem cædendo conseruaret. Eum Menesius duodecim millibus passuum insequutus fuit. Tandem cūm Barraxa copias in montem arcta via subducerebat, Menesius suos ab hostiis cæde reuocauit. Supra sexcentos ex hostibus ea die cæsi sunt, capti ducenti & quadraginta, inter quos fuit Almandarini primi agminis duxtor, & Barraxæ signifer, & multi præterea viri nobiles: signa & tentoria capta, & præda ingens abducta. Ipse Barraxa summum discrimen adiit: ex equo enim cecidit: sed alius ei repente ab uno ipius equite oblatus fuit, quo periculum vitaret. E nostris quatuor cecidere: viginti tres vulnerati sunt. Odoardus Menesius, re benè gesta, in urbem reversus, rectâ cum omnibus copijs in templum ingressus, summas gratias Deo egit, cuius numine & beneficio prælium illud pugnatum fuerat. Nec Safinij interim praesidia quiecebant. Mauri namque vicini quamvis ex scđere tributa deberent, ea tamen ope Principum freti, qui illis animos faciebant, soluere recusabant. Præterea illis, qui in fide permanebant, reliqui bellum frequenter inferebant. Itaq; necesse nostris erat, vel vt rebelles bello frangerent, vel vt subditos iniuria liberarent, sæpenumero in hostiis finis